
D.O.M. Diário Oficial do Município – Prefeitura de Arari. Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
Decreto N° 001/2016, de 08 de janeiro de 2016  .............................  01 
________________________________________________________ 
 

 

DECRETO Nº/ 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2016 

 

Nomeia os membros do Conselho 
Tutelar, na forma que específica. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 011/2012, de 
16 de    novembro de 2012,  
Art. 92º. Ficam nomeados os membros efetivos e suplentes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, deste 
Município, na forma abaixo especificada, com a incumbência de 
desenvolver os trabalhos de que trata a Lei Municipal nº 011/2012, de 
15 de dezembro de 2012. 
 

DECRETA: 
 
MEMBRO, TITULAR, ÓRGÃO: 
ANTONIO ISRAEL PAOZINHO SALVIANO, TITULAR, Poder   
Executivo; 
EDINALVA DE JESUS FERNANDES PEREIRA, TITULAR, Poder 
Executivo; 

ISMAEL DE JESUS GAMA DA CUNHA, TITULAR, Poder 
Executivo 
JÂNIO DE JESUS BOGÉA DUTRA, TITULAR, Poder Executivo; 
NAIARA DE SOUSA FERREIRA, TITULAR, Poder Executivo. 
MEMBRO, SUPLENTE, ÓRGÃO: 
POLIANA DE JESUS BOGÉA COSTA, Suplente, Poder Executivo; 
HELIOMAR DE JESUS ABREU MACHADO, Suplente, Poder 
Executivo; 
MARIA JOSÉ REIS RODRIGUES, Suplente, Poder Executivo; 
ANTONIO CARLOS CARNEIRO FERREIRA, Suplente, Poder 
Executivo; 
WALDINÉIA RODRIGUES DOS SANTOS, Suplente, Poder 
Executivo. 

 
Art. 2º. Os nomeados serão empossados como conselheiros no dia 
08/01/2016, oportunidade em que realizará sua primeira reunião 
ordinária para escolha da primeira diretoria que dirigirá os trabalhos do 
referido órgão. 
Art. 3º. A cópia deste deverá ser afixada no local de costume, 
remetendo-se cópias à Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, 
ao Juizado da Infância e Juventude e à Presidência da Câmara Municipal 
para conhecimento. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, aos 08 dias do mês de janeiro 
de 2016. 
 

DJALMA DE MELO  MACHADO 
Prefeito 

 

ANO IV, Nº 005, ARARI (MA), SEXTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2016 EDIÇÃO DE HOJE: 01 PÁGINA 

SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 


